[35a] Distinctio prima

Circa distinctionem primam, in qua magister distinguit ea de quibus sunt doctrine. Quedam enim sunt signa, quedam vero res. Rerum autem, quedam sunt quibus est utendum, quedam quibus fruendum, quedam quibus utuntur et fruuntur. Et quia signum refertur ad significatum, et uti est actus relativus per quem anima illud quo utitur refert in alterum, ideo querendum de actu animae relativo et comparativo.

Et quia actus intellectus priores sunt actibus voluntatis, ideo quero primo utrum omnis intellectus cognoscens formaliter ens medium in respectu ad finem intelligat utrumque unico actu simplici.

Quod non, quia intelligit illa distincte et ut distincta. Igitur, non unico actu. Consequentia probatur, quia que unico actu intelliguntur, secundum quod huiusmodi apprehenduntur indistincte, quia unico conceptu indistincto in quo comunicant.

Contra: per actum relativum et comparativum extremorum non concipitur neutrum extremorum, nec alterum tantum, quia non esset ratio de hoc magis quam de illo. Igitur, utrumque.

Notandum: hic accipio actum intelligendi simplicem non per negationem compositionis ex partibus eiusdem rationis facientibus per se unum extensive vel intensive, sed per negationem aggregationis ex pluribus actibus alterius rationis, vel ex pluribus actibus non facientibus per se unum quomodo conceptus correspondens isti termino "albedo" dicitur "conceptus univocus simplex".

Item, non loquor de simplicitate vel compositione obiectiva, sed de intrinseca et formali simplicitate actus intelligendi in essendo secundum suam realitatem.

Prima conclusio: omnis actus intellectus creatus comparans formaliter aliquod obiectum in relatione vel habitudine ad alterum habet formaliter aliquem conceptum relativum et comparativum et distinctum totaliter a conceptibus absolutis illorum obiectorum vel aliorum.

Probatur: Habeat intellectus conceptum proprium absolutum albedinis, qui sit a, et proprium conceptum absolutum nigredinis, qui sit b. Probo quod per a et b non cognoscit formaliter

intellectus hoc obiectum relative in habitudine ad illud, sic per illos actus non cognoscit formaliter intellectus hoc obiectum in relatione et comparatione ad illud. Quibus positis, in anima stat intellectum nihil intelligere vel cognoscere relative et comparative, sed tantum absolute. Sed sic est quod, habendo a et b, stat quod non comparet album ad nigrum, sed tantum apprehendendo plura absolute, sicut visus videndo plura simul non comparat ex hoc unum alterum, nec cognoscit unum formaliter referendo ad aliud.

Confirmatur: si a precise esset in intellectu, non cognosceretur albedo relative et comparative ad aliud, sed tantum absolute. Et si b esset precise in intellectu, non cognosceretur formaliter nigredo in habitudine et relatione ad aliud, puta ad albedinem. Igitur, si a et b precise sunt in intellectu, non cognoscitur formaliter albedo comparative in relatione ad nigredinem, nec e contra, sed tantum apprehenduntur quedam due res mere absolute. Consequentia probatur, quia si ipsi a preexistenti in intellectu adveniat b, non ex hoc concipitur albedo aliter quam prius; quia per b non concipitur albedo, sed tantum nigredo. Igitur, propter adventum solius b, non concipitur aliter albedo quam prius, puta relative. Intellectus enim apprehendens aliquod obiectum non ex hoc concipit illud aliter, propter sola additionem actus, [35b] qui nullo modo est cognitio illius, stante priori actu uniformiter.

Confirmatur: albedo non cognoscitur per aggregatum ex a et b primo et se toto vel quolibet ipsius, sed primo per partem ipsius, quia per aliam partem non cognoscitur. Igitur, si per partem eius non cognoscitur albedo relative, sed tantum absolute, sequitur quod per illud aggregatum non cognoscitur albedo nisi absolute.

Confirmatur: terminus vocalis absolutus non fit relativus, nec significat relative propter additionem alterius termini absoluti. Similiter de conceptu absoluto cui subordinatur in significando, quia non minus significat immutabiliter quam naturaliter.

Preterea, si a et b precisely existentibus in intellectu, cognoscit formaliter intellectus hoc relative et comparative ad illud, aut igitur quamlibet habitudinem secundum quam hoc potest cognosci veraciter in habitudine ad illud, puta secundum habitudinem dissimilitudinis inequalitatis vel equalitatis, et sic de variis huiusmodi habitudinibus; aut in aliqua habitudine tantum determinata. Non primum, quia per illos tantum duos conceptus conciperet actualiter et formaliter albedinem et nigredinem quasi secundum infinitas habitudines, quod est contra experientiam. Si secundum,

contra: tum quia non est maior ratio de ista habitudine quam de illa, quia illi conceptus sunt indifferentes et in potentia ad hoc, ut mediantibus illis intellectus possit comparare albedinem et nigredinem secundum hanc habitudinem vel illam; tum quia saltem de illa habitudine. Habetur propositum, quod non requiritur tertius conceptus non absolutus.

Preterea, quod est prius et causa distinguitur a posteriori et causato. Sed a et b sunt naturaliter priores conceptu comparativo albedinis et nigredinis, et sunt causa illius. Prius enim naturaliter concipit intellectus albedinem et nigredinem in se absolute quam relative, aut hoc in comparative ad illud, et potest multipliciter et varie comparari hoc illi secundum varias comparationes et habitudines, manentibus illis conceptibus absolutis invariatis.

Preterea, intellectus apprehendens formaliter hec secundum determinatam relationem et habitudinem ad illud habet aliquem conceptum de predicamento relationis. Igitur, alium totaliter ab a et b. Consequentia patet, quia a et b sunt conceptus de predicamento qualitatis. Antecedens probatur, quia aut nullus est conceptus de genere respectivo, aut maxime huiusmodi sunt illi conceptus per quos formaliter et actualiter intelligitur aliqua res comparatione in relatione ad alteram. Ordinationes autem predicamentorum sunt impermixte 1 Posteriorum.

Confirmatur: si a conceptus absolutus albedinis sit conceptus relativus et comparativus albedinis ad alterum obiectum propter additionem alterius conceptus, sequitur quod posset fieri cuiuscumque generis respectivi et cuiuscumque speciei de genere respectivo, quia albedo potest concipi relative in habitudine ad quocumque aliud et secundum habitudinem quamcumque.

Preterea: illis predicabilibus correspondent diversi conceptus in anima, quorum predicabilium unum de pronomine demonstrante "hanc" albedinem predicitur necessario per se et in quid, et alterum non nisi contingenter et per accidens. Sed albedo predicitur necessario et per se et in quid de hac albedine demonstrata. Predicabile autem relativum, huius albedinis ad nigredinem predicitur contingenter et per accidens, puta dissimile diversum etc., quia veritas talis predicationis variatur ad variationem in altero extremo, igitur.

Preterea, conceptus relativus correspondens isti predicabili "duplum", et cui subordinatur in significando, esset idem conceptui correspondenti huic termini "dimidium". Similiter de toto et parte et huiusmodi relative oppositis. Consequentia patet, quia conceptus huius [36a] relativus

et comparativus non esset illi duo conceptus absoluti duorum extremorum. Consequens est falsum, quia huiusmodi predicabilia essent termini sinonimi, et predicarentur de se invicem in recto. Ex eisdem arguitur quod nec sufficient conceptus absoluti quicumque.

Secunda conclusio: his intellectus comparans formaliter aliquod obiectum alteri seu intelligens formaliter aliquod obiectum in respectu et habitudine ad alterum intelligit utrumque obiectum comparatum unico actu simplici. Probatur: comparet intellectus albedinem nigredini secundum determinatam habitudinem, tunc preter *a* conceptum proprium absolutum albedinis, et preter *b* conceptum proprium absolutum nigredinis et quemcumque conceptum proprium absolutum alterius obiecti erigitur aliquis alias conceptus relativus et comparativus. Iuxta primam conclusionem sit igitur ille actus *c*, probo quod per *c* formaliter cognoscitur tam albedo, quam nigredo, sic per quemcumque conceptum cognoscitur formaliter hoc obiectum in relatione et habitudine ad illud per ipsum cognoscitur formaliter hoc obiectum et illud. Sed per *c* conceptum relativum et comparativum, ut distinguitur a conceptibus absolutis illorum obiectorum, et ut est conceptus superadditus illis cognoscitur formaliter et actualiter albedo in relatione et comparatione ad nigredinem, igitur. Maior patet: alioquin possibile esset sine contradictione intellectum formaliter et actualiter cognoscere hoc obiectum in respectu et comparatione ad illud. Et tamen non cognosceret hoc et illud, immo nec hoc, nec illud. Minor probatur: vel conceptus superadditus est cognitio formaliter, tam albedinis, quam nigredinis, aut albedinis tantum, aut nigredinis tantum, aut nec huius, nec illius, sed cuiusdam alterius obiecti. Si primum, propositum. Si secundum, vel tertium.

Contra: tum quia non est ratio quam magis sit cognitio huius et non illius quam econtra, tum quia esset conceptus absolutus huius extremi, sicut est conceptus *a* vel *b*, quia per illum non cognoscitur formaliter, nisi albedo, sicut per conceptum *a*. Et ipso solo existente in intellectu non cognosceretur, nisi albedo in se sine comparatione ad nigredinem, sicut ipso *a* precise existente in intellectu; tum quia propter additum ipsius *c* non cognosceretur relative illud extremum cuius non esset cognitio. Si quartum, contra, quia igitur propter additionem illius, non cognoscitur albedo relatus in comparatione ad nigredinem magis quam prius, quia nec cognosceretur albedo nec nigredo aliter quam prius. Si dicatur quod per *c* conceptum comparativum superadditum precise sumptum non cognoscitur hoc extremum absolutum nec illud, sed relatio et habitudo media, ita quod per duos conceptus absolutos extremorum, cum illo

tertio conceptu concipitur formaliter hoc extreum in respectu ad illud. Et sic primo habetur propositum, quia huiusmodi habitudo non est nisi ille res compare. Non enim oportet quod universaliter omni predicabili vel conceptui relativo correspondeat extra animam forma respectiva accidentalis distincta totaliter a rebus absolutis. Patet de multis. Secundo, per *c* conceptum circumscripito omni alio cognoscitur formaliter et actualiter relatio et habitudo huius ad illud ergo per *c* formaliter cognoscitur hoc et illud. Consequentia probatur, quia contradicatio videtur quod apprehendatur formaliter et actualiter certa habitudo istius ad illud quin concipiatur hoc et illud. Deus autem poterit conservare et causare *c* conceptum illum sine omni alio conceptu, cum sit qualitas distincta. Tertio, licet diceretur quod per conceptum absolutum correspondentem termino relativo abstracto concipitur relatio media et non aliquod extreum. Tamen per terminum relativum concretivum [36b] correspondentem termino concreto concipitur aliquod extreum, quia huiusmodi concretum vere predicatur de extremo, ergo de conceptu respectivo concreto habetur propositum. Si aliter dicitur quod intellectus comparans hoc obiectum alteri preter conceptum absolutum proprium huius et illius habet conceptum relativum huius et conceptum relativum illius, sic quod unus conceptus relativus est tantum cognitio huius extremi, ut obiecti et alter conceptus correlativus est tantum cognitio alterius extremi ut obiecti. Tamen dicuntur conceptus non absoluti, sed relativi vel respectivi, quia naturaliter et necessario unus exigit alterum et econtra. Non autem sic de conceptibus absolutis, unde concipere relative hoc obiectum in comparatione ad alterum est concipere illud conceptum naturaliter et necessario co exigente aliud conceptum illius obiecti in habitudine ad quod cognoscitur, et unum conceptum consignificare aliquam rem non est illum conceptum exhibere formaliter obiective illam rem, sed co exigere conceptum aliud illius rei.

Contra hanc responsionem probo tria. Primum, quod quamvis huiusmodi conceptus naturaliter se co exigant, tamen per illos non cognoscitur formaliter hoc in ordine ad alterum, si per quemlibet illorum non cognoscitur, nisi unicum extreum et ex opposito, si per eos cognoscitur formaliter hoc obiectum in habitudine ad alterum per quemlibet illorum cognoscitur utrumque obiectum. Secundum probandum est quod falsum est hunc conceptum co exigere illum. Tertium, quod cognoscere aliquod obiectum cognitione co exigente aliam alterius obiecti non est cognoscere relative. Primum probatur: pono quod preter *a* conceptum absolutum proprium albedinis, et *b* conceptum proprium absolutum nigredinis sit *c*, iste conceptus relativus quo dicis concipi albedinem relative, et sit *d* conceptus quo dicis concipi nigredinem relative. Probo quod

per *c* concipitur formaliter non precise albedo, sed etiam nigredo, sic per quemcumque conceptum apprehenditur formaliter et actualiter albedo non in se absolute, se formaliter relative in comparatione ad nigredinem per illum apprehenditur non precise albedo. Sed etiam nigredo, scilicet *c* conceptus ut distinctus totaliter ab ipso *b* et *d* est huiusmodi, igitur. Maior patet, quia possibile esset sine contradictione intellectum formaliter et actualiter apprehendere albedinem in comparatione et habitudinem ad nigredinem et formaliter comparare albedinem nigredini et non apprehendere nigredinem. Patet consequentia, quia non esset contradictio illum conceptum esse a Deo in intellectu sive quocumque alio totaliter distincto, cum sit de prima specie qualitatis. Minor probatur, quia *c* conceptus, ut distinguitur ab omni alio actu est de genere respectivo, ergo est per se et essentialiter respectivus, ergo per illum formaliter concipitur obiectum in respectu ad alterum. Et quia, si per *c* conceptum ut distinguitur ab omni alio actu concipitur formaliter albedo non relative et comparative, sed in se et ad se absolute, ergo *c* est conceptus absolutus albedinis non minus quam *a*.

Confirmatur: si *c* esset precise in intellectu non conciperetur per illum albedo in comparatione et comparative et relative ad albedinem, ergo etsi *c* ponatur simul cum alio conceptu, puta *d*. Antecedens patet, quia tunc non conciperetur nigredo secundum te. Consequentia probatur primo, quia quilibet conceptus exhibit precise idem et eodem modo, sive ponatur cum alio, sive per se, quia non variatur eius significatio naturalis, ipso essentialiter manente invariato. Secundo, quia albedo non apprehenditur aliter quam prius propter solam apprehensionem actus, qui non est cognitio albedinis nec in speciali, nec in communi, cuiusmodi est [37a] conceptus *d* secundum se. Tertio, si aliquis conceptus per se sumptus representat suum obiectum absolute non relative formaliter ad alterum, et simul sumptus cum alio conceptu representat suum obiectum relative in habitudine ad alterum, sequitur quod aliquis conceptus prius existens de predicamento absoluto sit postea de predicamento respectivo propter adjunctionem vel remotionem alterius actus et econtra. Consequens est falsum, non enim transit de genere in genus, sed est per se et essentialiter de tali genere. Quarto, si idem actus posset successive nunc esset cognitio huius absolute in se et ad se et postea esse cognitio relativa huius ad aliud, ratione potest esse primo cognitio huius tantum et postea esse cognitio amborum, quicquid enim dat illi actui noviter esse cognitionem relativam huius ad aliud, dat ei esse cognitionem utriusque et eo ipso quod fiet noviter cognitio relativa huius ad illud fiet noviter cognitio amborum. Et ex his arguitur quod intellectus non intelligit formaliter hoc obiectum in habitudine ad alterum per

quosque vel quotque plures actus quorum unus sit precise cognitio unius obiecti et alter sit precise cognitio alterius obiecti et nullus sit cognitio utriusque.

Secundum probatur primo, quia *c* conceptus non dependet nec causatur a nigredine, nec a conceptu nigredinis, igitur non necessario exigit conceptum nigredinis. Antecedens probatur, quia si causatur a nigredine, sicut ab albedine vel a conceptu nigredinis, sicut a conceptu albedinis, igitur non minus est cognitio nigredinis quam albedinis et habetur propositum.

Confirmatur ex quo *c* ostendit precise albedinem sicut *a* conceptus non videtur quod *c* necessario exigit conceptum nigredinis magis quam *a* conceptus absolutus albedinis.

Secundo, *c* non causatur ab ipso *d*, probo quia pari ratione *d* causatur ab ipso *c* et esset circulus in causalitate et dependentia effectiva, ergo *c* non necessario exigit *d*, nec econtra. Si vero *c* causatur ab ipso *b* conceptu absolute nigredinis, non a conceptu *d*, ergo circumscripto *d*, et habitis duobus conceptibus absolutis albedinis et nigredinis, et habito tertio conceptu relativo, concipitur formaliter albedo in relatione ad nigredinem et habetur propositum.

Tertium probatur: cognitionem alicuius obiecti exigere naturaliter aliam cognitionem eiusdem obiecti non est huiusmodi cognitionem esse formaliter relativam et comparativam eiusdem ad se, igitur, pari ratione cognitionem alicuius obiecti coexigere naturaliter conceptum alterius obiecti non est formaliter cognoscere hoc obiectum in respectu et comparative ad illud. Antecedens probatur, tum quia anima per omnem intellectionem cognosceret idem in relatione ad seipsum, quia coexigitur sensatio vel fantasia eiusdem, tum quia sensatio erit notitia non absoluta, sed relativa, quia sensatio obiecti proprii per se sensibilis, ut color exigit naturaliter sensationem sensibilis communis, ut quantitatis et figure. Si igitur intuitivam exigere intuitivam non facit intuitivam esse formaliter relativam, pari ratione de abstractiva.

Preterea, si signum esse relativum sit ipsum coexigere aliud signum, sequitur quod nullus terminus vocalis est signum relativum, quia non coexigit aliud. Confirmatur: termini sincathegoreumatici essent per se et primo species et genera in predicamento respectivo, quia eis convenit magis coexigere alia signa ad hoc quod significant vel cosignificant quam signis cathegoreumaticis.'

Preterea, principaliter ad secundam conclusionem arguitur sic: unitas suppositi sine unitate potentie respectu aliquorum obiectorum non sufficit ad cognoscendum illa relative et comparative, secundum Aristotelem 2 *De anima*, ergo nec sufficit unitas potentie sine unitate actus respectu illorum obiectorum. [37b] Consequentia probatur: pari ratione sicut enim si una potentia cognoscit *a* et alia potentia eiusdem suppositi cognoscit *b*, et nulla una potentia illius suppositi cognoscit *a* et *b* numquam per hoc illud suppositum poterit comparare *a* ad *b*, secundum Aristotelem ita pari ratione si eadem potentia per aliquem actum cognoscit *a* tantum, et per alium actum cognoscit *b* tantum, et per nullum unum actum cognoscit *a* et *b*, numquam ex hoc cognosceret formaliter et actualiter *a* relative et comparative ad *b*. Patet consequentia, sicut enim suppositum comparat mediante potentia sic potentia mediante actu. Confirmatur: ad apprehendendum comparative aliqua obiecta requiritur identitas temporum. Si enim prius cognosco *a* precise, et postea cognoscam *b* precise sine *a*, numquam cognoscam per hoc illa comparative, igitur pari ratione requiritur identitas actus. Ex his patet quid dicendum ad questionem.

Contra conclusiones positas arguitur. Et primo de conceptu relativo quo formaliter intellectus distinguit hoc obiectum ab illo et quo formaliter intellectus intelligit hoc obiectum ut distinctum, puta de conceptu correspondente isti termino ‘distinctum’ vel ‘diversum’ et consimiliter de conceptibus respectivis per se inferioribus ad dictum conceptum ut de conceptibus correspondentibus istis predicabilibus ‘oppositum’, ‘contrarium’, ‘dissimile’, ‘inequale’. Et consequenter de quibuscumque relativis disqueparantive ut ‘maius’, ‘minus’, ‘totum’, ‘pars’, ‘duplum’, ‘dimidium’, quilibet enim talium conceptuum relativorum est per se medium distinguendi evidenter unum extremum comparatum ab alio. Arguo igitur sic: per nullum conceptum simplicem et unicum duorum obiectorum cognoscuntur illa duo obiecta distincte et ut distincta, sed per apprehensionem comparativam seu compositionem intellectualem qua intellectus relative cognoscit hoc obiectum ut distinctum ab illo et ut maius illo intellectus concipit huiusmodi obiecta distincte et ut distincta, ergo huiusmodi apprehensio comparativa seu comparatio intellectualis non est unica simplex respectu illorum obiectorum, vel sic quecumque obiecta concipiuntur unico actu simplici per illum concipiuntur indistincte et non distincte nec ut distincta, sed obiecta que comparative concipiuntur hoc ut distinctum ab illo vel ut maius illo intellectus concipit huiusmodi obiecta distincte et ut distincta; igitur, per huiusmodi comparationem intellectualem non apprehenditur unico actu simplici. Minor utriusque discursus

patet. Maior probatur primo: intellectus aliqua obiecta non distinguit per illud et secundum illud in quo tamquam in conceptu et ratione communi et indifferenti conveniunt et communicant, ergo per illum intellectus non distinguit sicut per conceptum specificum non distinguit inter individua eiusdem speciei, nec per conceptum generis inter species eiusdem generis. Conceptus enim communis est conceptus convenientie non inconvenientie, nec distinctionis, sed conceptus unus et simplex respectu duorum obiectorum est conceptus communis utrique in illo conveniunt et communicant, ergo per illum intellectus non distinguit nec distincte cognoscit huiusmodi obiecta. Confirmatur: intellectus non apprehendit formaliter convenientiam aliquorum, nisi per aliquem conceptum communem utrique, et hec causa precisa est apprehendendi convenientiam, igitur econtra non apprehendit formaliter differentiam et distinctionem aliquorum per conceptum indifferenter communem utrique, sed tantum per proprios et distinctos. Confirmatur: sequitur quod idem actus erit obiectorum quorumdam notitia distincta et notitia indistincta, quia per illum actum relativum intellectus formaliter distinguit illa obiecta, ergo est notitia distincta illorum, sed ille actus est notitia una et [38a] eadem respectu illorum, ergo est notitia indistincta illorum. Confirmatur: aliqua notitia absoluta distincta et individualis huius rei est propria representatio huius rei, ergo omnis notitia distincta formaliter huius rei est propria huic rei. Sed notitia comparativa aliqua huius rei est formaliter distinctiva huius rei ab alia re, igitur principaliter consequentia patet, quia non minus est propria representatio huius notitia distinctiva quam notitia distincta, sed propria representatio huius non est communis huic et alli, igitur.

Secundo, probatur minor principalis eo modo cognoscuntur et apparent aliqua obiecta apud intellectum, quomodo representantur et reluent in actu et per actum intellectus. Sed per *c* actum et in *c* actu comparativo, si sit unus et simplex respectu amborum representantur et reluent indistincte, et ut unum ambo extrema. Probo, quia eodem modo representantur et reluent in actu quo modo ille actus ea representat et significat. Sed si actus est unus et indistinctus, representat illa ut signum unum et indistinctum, igitur indistincte quecumque, igitur concipiuntur et apparent unico et indistincto conceptu illa, ut sic concipiuntur et apparent et unum et indistincte. Confirmatur: intellectus obiecta exemplata et representata non distinguit per illam imaginem, vel per illud exemplar in quo assimilantur et quod est naturalis similitudo utriusque indistincte et uniformiter. Patet, si enim duobus corporibus corespondet in speculo unica et eadem imago in qua convenienter illa corpora et que, secundum quodlibet sui, equaliter

et indifferenter representaret utrumque, numquam aliquis distingueret huiusmodi obiecta per huiusmodi imaginem.

Tertio, potentia cognoscens et distinguens aliqua obiecta non immediate per suam essentiam, nec immediate per essentias illorum obiectorum, sed tantum mediantibus actibus suis formaliter non distinguit, nec cognoscit, nisi secundum qualitatem et differentiam illorum actuum. Igitur, si actus est unus et indistinctus, cognoscit illa ut unum et indistincte. Confirmatur: qualis est actus cognoscendi taliter, denominatur intellectus per illum formaliter cognoscere et taliter denominatur obiectum cognitum secundum illum, igitur, si actus est in se unus et indistinctus, respectu amborum extremorum comparitorum, potentia cognoscit illa ut unum et indistincte. Antecedens patet, quia potentia non cognoscit per suam essentiam immediate, nec per essentias obiectorum, sed precise per actus medios. Ergo, qualis est actus secundum quem potentia fertur in obiectum taliter fertur potentia in illud obiectum et denominatur secundum conditionem illius actus. Patet, iterum antecedens inducendo, ideo enim obiectum dicitur videri, quia eius actus est visio et de auditione et intellectione et visione. Et ideo dicitur intense cognosci, quia actus est intensus.

Quarto, que apprehenduntur sub alia et alia ratione, illa ut sic apprehenduntur distinctis conceptibus et actibus, sed que apprehenduntur comparative ut hoc distinctum ab illo vel maius illo, illa ut sic apprehenduntur sub alia et alia ratione.

Secundo, principaliter contra conclusiones positas: intellectus comparat aliqua intelligibilia que in nullo conceptu simplici conveniunt, igitur conceptus comparativus non est unus simplex respectu extremorum comparitorum. Antecedens probatur, quia habitus et privatio et contradictoria, puta esse et non esse, et aliquid et omnino nihil non conveniunt in aliquo uno conceptu. Licet, enim aliqui ponant hoc de ente respectu omnium que sunt substantie et accidentia, non tamen respectu entis, et respectu omnino nihil et figurorum impossibilium. Confirmatur: sequitur quod ea que ex suis rationibus formalibus sibi contradicunt, et quorum ratio unius destruit rationem alterius non solum convenienter in aliquo per se uno conceptu et ratione, immo in conceptu et ratione distinctiva [38b] cuiuslibet. Patet, quia intellectus potest comparare ens, et non ens et divisibile et indivisible, et ille conceptus comparativus erit ratio distinctiva cuiuslibet. Confirmatur: obiecta primo et totaliter diversa et summe differentia et dissimilia non possunt distincte unico eodem actu simplici finito representari, sed contingit

aliqua talia comparari, igitur. Minor patet, quia resolvendo ad prima distinctiva erit devenire ad summe distincta et poterunt comparari. Maior patet, quia actus est naturaliter similitudo obiecti actualis et expressa, secundum Augustinum 13 De trinitate, et secundum Aristotelem, 3 De anima. Conveniunt in hoc antiqui quod cognitio fit in anima per quandam assimilationem anime ad res. Sed rerum summe dissimilium non est unica omnino eadem similitudo naturalis, tum quia essent similes inter se, quia similes eidem. Tertio tum quia quanto aliqua sunt minus similia vel magis dissimilia et disconvenientia, tanto minus sunt similes eorum imagines et representationes similitudines naturales. Ergo, totaliter et summe dissimilia in nulla una naturali similitudine communicant et conveniunt. Confirmatur: talium summe dissimilium non sunt similitudines eiusdem rationis solo numero differentes, ergo multo minus unica eadem numero.

Tertio, principaliter sequitur quod quelibet res nata sit causare in anima notitiam distinctam et distinctivam cuiuslibet alterius rei. Consequentia patet, quia quelibet res nata est per intellectum cuiuslibet rei comparari. Si autem concipitur unico actu distinctivo utriusque extremi ille conceptus causabitur ab extremis, quia non magis ab uno quam ab alio. Falsitas consequentis probatur, tum quia primo Physici, “non quodlibet natum est agere in quodlibet vel pati a quolibet”, igitur pari ratione non quodlibet natum est agere naturalem imaginem et similitudinem cuiuslibet, tum quia una res non generat naturaliter imaginem corporalem alterius rei, ergo nec spiritualem que expressior est. Confirmatur, quelibet res posset in infinitos effectus alterius rationis, quia potest comparari infinitis alterius rationis.

Quarto, sequitur quod unico actu finito possunt omnia, etiam infinita distincte, cognosci ab intellectu nostro. Probatur consequentia, quia si duo possunt distincte representari unico actu, pari ratione et tria sic sine fine. Non enim est maior repugnantia plurium quam paucorum et trium quam duorum, et quia si summe dissimilia et disconvenientia possunt unico actu simplici distincte representari, ergo quecumque alia minus dissimilia. Falsitas consequentis probatur, quia talis actus esset infinitus, quia equivaleret in representando infinitis notitiis propriis et distinctis illorum infinitorum obiectorum, etiam hoc argueret potentiam infinitam. Pauca enim possumus cognoscere simul distincte et attentio anime circa unum distincte impedit animam attendere distincte circa aliud.

Quinto principaliter, sequitur quod respectu cuiuslibet obiective intelligibilis haberemus conceptum proprium distinctum compositum respectu illius possemus habere conceptum

proprium simplicem. Consequentia patet, quia possumus comparare illud sibi vel alteri. Falsitas consequentis probatur. Primo, quia de Deo non habemus conceptum proprium distinctum simplicem, sed tantum compositum ex pluribus communibus, qui simul menti reddunt unum aggregatum proprium Deo, ut dicendo ens primum infinitum. Patet, quia talem conceptum proprium et distinctum simplicem non habemus de his que non cognoscuntur, nisi post discursum et non intuitive immediate. Secundo, quia cecus posset habere naturaliter notitias simplices proprias et distinctas coloris. Probo, quia potest habere conceptum proprium compositum, potest enim habere conceptum compositum correspondentem isti orationi sensibile aliud ab audibili, gustabili, tangibili et olfactibili, cuilibet enim parti huius orationis conceptum correspondentem potest habere, vel huic orationi sensibile a sensu qui tibi deest. Et consequenter posset ha- [39a] -bere conceptum proprium albedinis simplicem, quia potest habere compositum dicendo nobilissimum visibile, quod est qualitas opaci terminati. Et per consequens habere potest simplicem conceptum proprium lucis vel luminis, quia potest habere conceptum correspondentem isti orationi sensibile a sensu, qui tibi deest causatum in medio existente in pura privatione ad illud eodem modo posset habere conceptum proprium simplicem solis vel saturni.

Tertio, figmentorum habemus conceptus proprios compositos, sed non simplices. Probo, tum quia iam non esset conceptus figmenti impossibilis, ideo enim dicitur conceptus figmenti et ratio in se falsa, quia componitur ex conceptibus sibi repugnantibus, quorum unus non potest verificari de altero. Conceptus etiam simplex non est nisi obiecti possibilis, alioquin primi actus possent esse respectu impossibilium: tum quia figura essent per se in genere, quia haberent conceptus simplices distincte representantes et conceptus superiores simplices et consequenter eorum per se essent diffinitio, quia conceptui simplici posset correspondere conceptus compositus explicitus.

Sexto principaliter, sequitur quod idem actus erit simul notitia intuitiva et abstractiva eiusdem obiecti. Probo, quia intellectus potest albedinem nunc visam comparare albedini eidem haberi vise, dicendo “hec albedo est eadem albedini haberi vise et obiectum nunc visum comparare obiecto haberi viso, sed notitia obiecti, ut prius vise est abstractiva, quia est recordativa, quia est preteriti ut preteritum est.

Septimo principaliter, cum intellectus comparat aliquid sibi ipsi huiusmodi conceptus comparativus et relativus non est simplex, ergo nec dum comparat aliquid alteri pari ratione. Antecedens probatur primo, quia secundum Aristotelem, 5 Metaphysica, intellectus utitur tunc uno ut duobus seu pluribus, sed hec pluralitas non est in re obiective, ergo in intellectu est pluralitas actuum eiusdem obiecti, secundum quod intellectus comparat formaliter; vel comparat secundum aliquid bis repetitum et replicatum seu reiteratum. Secundo, idem conceptus significaret omnino idem obiectum sub modis oppositis, puta in recto et in obliquo primo et principaliter, secundario et minus principaliter, directe et indirecte. Tertio, talis conceptus erit eiusdem rationis cum proprio et absoluto conceptu illius rei, igitur erit absolutus non comparativus. Antecedens probatur, quia sunt conceptus simplices proprii et distincti eiusdem obiecti, idem omnino et adequate representantes, nec unus significat aliquid primario, vel secundario, qui alter significet idem eque primo vel secundario. Quarto, ille conceptus comparativus erit notitia propria et distincta huius rei et similiter erit notitia communis et indistincta eiusdem rei. Prima pars probatur, quia per illum demonstratur hec res. Secunda pars probatur, quia equivalet in significando huic orationi hoc idem sibi ipsi. Igitur, equivalenter continet conceptum identitatis, sed conceptus identitatis est communis huic rei, quia quilibet res est eadem sibi ipsi.

Octavo principaliter: conceptus comparativus et relativus obiecti infiniti et increati non est formaliter cognitio utriusque extremi comparati, sed alterius tantum; ergo, pari ratione conceptus comparativus obiecti creati. Antecedens probatur, quia conceptus per se proprius prime persone in divinis, puta Patris est conceptus non absolutus, sed relativus, quia prima persona constituitur per se et primo in esse talis persone et talis suppositi per relationem et proprietatem relativam. Sed ille conceptus non est formaliter cognitio secunde persone, puta Filii. Probo, quia omnis res distincta realiter ab alia nata est concipi aliquo conceptu sibi proprio et individuali. Secundo, quia intellectus noster distinguens unam rem ab alia potest habere conceptum proprium illius rei, in quo non communicat cum alia [39b] re. Alioquin non habet medium quo neget illam rem ab alia. Dices quod ille conceptus est proprius prime persone in supponendo, non in significando et exhibendo obiective per se. Contra: si ille conceptus non minus significat hanc rem quam illam, ergo intellectus non minus consequenter potest uti illo conceptu pro hac re quam pro illa; ergo, non minus potest ille conceptus supponere pro ista quam pro illa, ut infra deducetur. Confirmatur, cum dico quod huiusmodi conceptus, licet

significet utramque personam, tamen supponit tantum pro prima persona non producta. Tunc quero: aut conceptus correspondens huic orationi “prima persona non est producta” exhibit obiective unam solam personam et habetur propositum; aut utramque, ergo non magis significas et demonstras mihi quod supponat pro hac quam pro illa, nec magis mihi demonstras distincte unam personam per secundam partem dicti tui quam pro primam partem. Videtur, igitur, quod apud intellectum non potest demonstrari et significari et supponat pro hac persona tantum, et non pro alia, nisi habeatur aliquis conceptus proprius istius et non illius in representando et exhibendo.

Respondeo principaliter, sequitur quod in relativis disquiparantie universaliter unum verificatur de altero. Pater est Filius et totum est pars et duplum est dimidium, et consequenter de quocumque verificatur unum et reliquum. Et quicquid verificatur de uno et de reliquo. Probo, quia utrumque significat precise et adequate eadem et eodem modo, puta utrumque extreum et unum in habitudine ad reliquum. Si autem aliquod predicatum verificabitur de aliquo subiecto, non pro se, sed pro suo significato, pari ratione erit veritas, si loco unius ponatur aliis terminus significans idem omnino et adequate. Confirmatur: vel huiusmodi conceptus relativus significat illa duo comparata collective, aut divisim si primum ergo non vere predicabitur de altero, sed tantum pro aggregato ex ambobus. Si secundum, igitur, verificabitur de quolibet.

Decimo, sequitur quod conceptus relativorum disquiparantie ut dupli et dimidi essent omnino idem conceptus vel eiusdem rationis. Consequens est falsum, quia duplum et dimidium essent termini synonymi, et unus verificaretur personaliter de altero. Probatur, quia essent notitie eorumdem obiectorum precise et adequate et eque distincte et uniformiter, quia quodlibet significat hoc in habitudine ad illud et illud in habitudine ad hoc, quia non significabit hoc vel illud ad se et absolute. Item, ad hoc possunt adduci quedam que tangebantur ad probationem secunde conclusionis, quia si conceptus Patris et conceptus Filii sunt conceptus alterius rationis; ergo, sine contradictione potest Deus ponere alterum sine altero; ergo, possibile esset concipi Patrem ut Patrem et sub ratione paternitatis non concipiendo Filium. Quod est impossibile, quia si concipitur Pater ut Pater et sub ratione paternitatis; ergo in respectu et habitudine ad alterum ut ad Filium. ergo concipitur Filius. Confirmatur, quia etiam naturaliter posset haberi conceptus

unius relativi non habito conceptu correlativi. Probo, quia hoc non causabitur ab illo, quia paratione ille causaretur ab isto. Et sic esset articulus in causalitate et dependentia affectiva.

Undecimo, sequitur quod correlativus erit de per se et primario conceptu diffinitivi relativo nec ponetur in diffinitione relativa, ut additamentum extrinsecum. Sed ut inclusum in ratione formalis quantitativa et per se primo modo sibi conveniens. Consequentia probatur, quia illud pertinet intrinsece et quidditative ad diffinitionem formalem alicui diffiniti, quod formaliter includitur in sua significatione vel eius significato. Falsitas consequentis probatur, tum quia opponuntur est enim quoddam genus oppositionis relative super quod fundatur quidam locus dialecticus. Sed unum oppositum [40a] non est de per se formalis et quidditativa ratione alterius oppositi. Multo enim minus quam disparatum, quia due species immediate sub eodem generi et non subalternati posite non includunt se invicem quidditative diffinitive, sicut nec differentie immediate divisive generis, tum quia etiam non est circulus in diffinitione quidditativa, et predicatione primi modi secundum Aristotelem Primo Posteriorum; tum quia non ponitur ut genus, nec ut differentia. Confirmatur: sequitur quod unum relativum non est ponendum in diffinitione alterius. Consequens est falsum, quia unum posset diffinitive cognosci altero non cognito, contra Philosophum et Porfirium dicentes necesse est in utrorumque diffinitionibus utrisque rationibus uti. Consequentia probatur quia in tali diffinitione esset nugatio, et patet si loco termini ponatur sua ratio. Et quia per conceptum diffiniti significatur eque distinete utrumque extremum, sicut per aliud correlativum, ergo frustra ponitur in diffiniti omne correlativum, quia non est nisi repetitio eiusdem obiecti eque distinete.

Duodecimo, principaliter sequitur quod est nugatio dicere “duplum dimidii”, et “Pater Filii”. Probo primo: si loco termini ponatur sua descriptio formalis, et quia alter terminus solus significat eque distinete, quicquid significat talis oratio, vel terminus sibi additus, igitur inconvenienter et nugatorie post duplum additur terminus dimidii, aut iterum illi orationi duplum dimidii addetur convenienter terminus dimidii, sicut additur ratio dupli, quia eadem eque distinete significat terminus huiusmodi, et oratio illa, et sic in infinitum contingat fieri additionem. Et sicut dicit Aristoteles Primo Elenchorum ducere ad nagationem.

Item, Aristoteles 2 Elenchorum dicit quod non est idem dicere quod ipsa relativa coniuncta et separata, quod tamen esset, si conceptus relativus esse utriusque obiecti comparati.

Ad primum, per idem arguitur quod Deus non intelligit distincte creaturas. Negatur maior. Ad primam probationem, intellectum distinguere obiecta per aliquid, et secundum aliquid intelligitur dupliciter, vel ut li “per” denotat formam secundum quam intellectus formaliter est distinguens, sicut per intellectionem est intelligens. Alio modo, ut notat modum inferendi et arguendi distinctionem et ut notat eodem rationem distinctivam et appropriatam uni illorum. Item, aliquem conceptum esse communem respectu plurium obiectorum potest intelligi dupliciter, vel large per concursum et unitate signi et representationis precise, sicut divina intellectio est communis notitia omnium; vel proprie per unitatem et indifferentiam, tam significationis quam predicationis et suppositionis proprie sumpte. Primo modo negatur maior, quia Deus non distingueret aliqua obiecta. Secundo modo negatur minor, talis enim conceptus, vel terminus ei correspondens non est natus predicari et supponere indifferenter et uniformiter pro quolibet illorum comparatorum, sicut nec ipsa oratio ens Pater Filii non supponit vel predicitur proprie nisi pro Patre, licet significet formaliter illud quod est Filius. Huiusmodi igitur predicable relativum non uniformiter nec eque primo et directe significat utrumque. Ad confirmationem negetur consequentia specialiter accipiendo in consequente apprehendere distinctionem per aliquod ut per formam secundum quam est apprehendens et non formaliter ut per medium inferendi distinctionem, vel ut conditionem appropriatam. Ad aliam confirmationem negetur consequentia accipiendo distinctum et indeterminatum, ut sibi opponantur. Ad probationem, dicendum quod ille actus proprie loquendo est notitia eorum distincta, quia per illam formaliter vel virtualiter potest intellectus distinguere hoc ab illo, et non est proprie notitia eorum indistincta quia non confuse quasi generalis, vel speci - **[40b]** - fica. Potest tamen dici indistincta, quia illa eadem est huius que illius sicut divina notitia diceretur notitia distincta et indistincta respectu creaturarum, sed hoc non est accipere distinctum et indistinctum secundum rationes oppositas et repugnantes. Ad aliam confirmationem, accipiendo notitiam propriam alicuius que est representatio illius non alterius, negetur consequentia, immo omnis notitia distinctiva aliquarum est communis utrique secundum representationem et exhibitionem, licet virtualiter contineat proprias et equivaleat illis. Ad secundam probationem minoris, quia aliis est formalis modus intrinsecus ipsius cognitionis et apparentie, et modus obiective cognitus et apparens. Ideo maior potest tripliciter intelligi, quia vel notatur identitas vel uniformitas modi formalis et intrinseci ipsius cognitionis et apparentie ad modum formalem et intrinsecum ipsius representationis et reluentie intellectualis, vel notatur identitas seu

uniformitas modi obiective cogniti et apparentis ad modum obiective reluentis et representantis, vel notatur identitas vel uniformitas modi obiective cogniti et apparentis et indicati ad modum formalem et intrinsecum ipsius actus representantis, scilicet tertio modo. Maior est falsa, quia per actum spiritualem et in extensu appareat esse aliquod corporale, et extensem et per actum finitum corruptibilem appareat aliquid est infinitum vel incorruptibile. Sed maior conceditur primo et secundo modo, et cum dicitur in minori quod obiecta comparata representantur et reluent in illo actu ut unum et indistincte dicendum est si notetur modus seu unitas et indistinctio obiective apparet et representata negetur. Si vero notetur unitas et indistinctio signi representantis secundum illud quod est, conceditur. Et ad probationem minoris distinguendum est ut de maiore. Ad confirmationem procedit eque de apprehensione divina. Dicendum igitur quod intellectum distinguere aliqua obiecta per aliquam imaginem potest intelligi ut li “per” notat causam formalem, id est per formam secundum quam in intellectus est formaliter distinguens vel percipiens distinctionem. Alio modo, per illud tamquam per medium extrinsecum prius cognitum ad quod comparatur aliquid. Si primo modo, negatur maior, quia licet sit dissimilitudo obiective percepta, non tamen oportet ipsam esse in actu perceptivo distinctionis. Probatio autem maioris procedit in secundo intellectu, non de eo secundum quod formaliter intellectus est cognoscens dissimilitudinem, sed dicitur eo per quod tamquam per medium extrinsecum, prius cognitum cognoscitur aliud comparatum ad illud medium, puta dicendo “hoc est simile tali exemplari”, et non illud, et sic negatur quod per illum actum comparativum cognoscatur isto modo distinctio obiectorum comparatorum vel diceretur quod maior intelligitur de imagine et assimilatione secundum significationem et convenientiam qualitatum materialium, non de imagine et representatione seu similitudine que est formaliter exhibitio obiectiva vitalis. Ad tertiam probationem maioris, si intelligatur quod qualis actus in se essentialiter et formaliter taliter apparerent et iudicarentur, vel obiective apprehenduntur esse illa obiecta, negatur antecedens. Si vero intelligatur quod secundum formales differentias et intrinsecas actuum, intellectus est differenter apprehendens formaliter intrinsece, conceditur antecedens; et negatur consequentia, quia apprehendere aliqua ut unum et indistincte non importat unitatem et indistinctionem actus, sed obiecti apparentis seu unitatem et distinctionem obiective cogniti et apparentis. Ad confirmationem, conceditur [41a] quoad denominations convenienter et debite sumptas, sed non secundum quaslibet denominations sumptibiles ex actibus, maxime quando denominatio potentie vel obiecti cogniti importaret aliud quam talem qualitatem et

conditionem actus, ut dicendo “potentia cognoscit obiecta ut unum et indistincte”. Hec enim denominatio magis importat unitatem obiective apparentis et indistinctionem quam unitatem actus qui est formalis apparentia. Ad quartam probationem, accipiendo rationem pro actu potentie rationalis, negatur minor quoad actum secundum quem formaliter intellectus distinguit hoc ab illo vel intelligit hoc ut distinctum ab illo, licet antecedenter et causaliter presupponantur in intellectu numero actus distincti respectu illorum obiectorum qui actus sunt causa actus comparativi consequentis. Si vero ratio accipitur pro conditione obiective cognita et apparente negatur maior, nisi loquendo de distinctione actuum precedentium apprehensionem formaliter distinctivam. Ad secundum principale contra conclusiones negatur antecedens, ad probationem eque probat quod divina cognitio non est una respectu omnium intelligibilium, dicendum igitur quod quamvis ens et non ens non conveniunt in aliquo conceptu communi illis per suppositionem proprie dicta, et per predicationem de in esse et presenti per modum actus et existentie. Tamen possunt sic convenire quod eodem conceptu apprehenditur tam illud quod est quam illud quod non est, quia etiam conceptu specifico apprehenduntur et representantur, tam singularia que extant quam illa que non extant specialiter, aut hoc est possibile si huiusmodi conceptus non sit communis per predicationem. Aliquod etiam predicatum dictum modo positive dicitur communiter de utrisque, ut esse intelligibile. Ad confirmationem conceditur modo predicto, quia ex conceptibus diversorum obiectorum non possibilibus verificari de eodem, potest consequenter formari aliis totaliter distinctus comparativus illorum obiectorum. Ad aliam confirmationem negetur maior. Ad probationem dum dicitur quod rerum summe dissimilium non potest esse eadem similitudo et imago naturalis, verum est de similitudine secundum configurationem et convenientiam seu propinquitate qualitatum, non autem de similitudine et imagine que est per obiectivam representationem et exhibitionem sicut formaliter distinctio dicitur imago obiecti, nec oportet illa esse similia inter se quorum est una talis similitudo, quia non minus potest esse una talis similitudo dissimilium quam simili. Patet de notitia divina et de conceptibus transcendentibus. Ad aliam confirmationem, negatur consequentia accipiendo antecedens de notitiis, quarum una esset propria uni et altera alteri. Actus enim proprius uni illorum est alterius rationis ab actu qui foret proprius alteri illorum et ab actu qui foret communis ambobus. Ad tertium principale non sequitur quod quelibet res secundum quod cuiuslibet rei notitia propria habita potest esset partialis causa cuiusdam notitiae distincte respectu cuiuscumque alterius rei una cum propria notitia alterius rei. Ad

confirmationem, non sequitur quod quelibet res, sed quod quelibet notitia propria alicuius obiecti posset in successione eterna temporis, si conservatur a deo concurrere, ut causa partialis ad non tot effectus alterius rationis, quin ad plures nisi capacitas et activitas potentie sit limitata ex natura rei. Unde argumentum eque est contra limitationem potentie intellective que potest comparare idem diversis successives loquendo, igitur de potentia naturali vel reducibili ad actum completum et terminatum non premixtum potentie. Negatur consequentia. Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem, dicendum est quod non plura obiecta possumus simul cognoscere distincte actu comparativo quam possimus simul distincte cognoscere diversis actibus, quia ille actus comparativus causatur naturaliter ex illis propriis, et equivalet illis in representando [41b] distincte. Ad quintum principale, conceptus potest esse distinctus et proprius alicuius obiecti dupliciter, vel secundum predicationem et suppositionem proprie sumptam, vel secundum representationem et exhibitionem obiectivam. Si primo modo, conceditur consequens. Si secundo modo, negatur consequentia, quia conceptus comparativus exhibet obiective et eque distincte vel indistincte ea que exhibetur per conceptus simplices a quibus causatur. Ad primam improbationem consequentis dicendum, quod ille conceptus relativus et comparativus Dei, licet esset Dei conceptus distinctus et proprius in predicando et supponendo, non tamen in representando et exhibendo obiective, sicut de conceptu composito mediante quo formatur, vel sicut de oratione que illi subordinatur et cui equivalet in significando. Talis enim conceptus simplex comparativus exhibet precise eadem que exhibet ille conceptus compositus et non distinctus, neque perfectius vel clarius, neque plus valet ad cognoscendum veritates de Deo naturaliter quam ille conceptus compositus, nec equivalet imperfecte et indistincte exhibendo Deum conceptu simplici proprio absoluto Dei nato sequi intuitivam. Ad secundam, per idem ad tertiam negatur secunda pars antecedentis. Ad primam probationem, ideo est conceptus significati, quia conceptus descriptivus vel explicativa ratio componitur ex repugnantibus simul verificari. Ideo ille conceptus non potest supponere pro aliquo intelligibili verificando affirmationem de inesse, nisi eidem simul inessent talia repugnantia. Conceptus autem simplex absolutus proprius non est respectu impossibilis. Ad secundam probationem, negatur consequentia, quia de illa entitate demonstrata potest illud verificari, scilicet affirmationem de inesse actu vel potentia, nec dicitur quid, nec quale, nec quantum etc. Ad sextum negatur consequentia, ad probationem: illa notitia comparativa erit intuitiva et non abstractiva illius albedinis, licet sit abstractiva actus presenti. Actus autem

recordativus, licet non sit intuitivus huius albedinis quatinus est eius, ut haberi vise. Tamen est simpliciter intuitivus huius albedinis ratione intuitive mediante quae formatur, licet simul formarentur mediante intuitiva et abstractiva. Ad septimum, negatur antecedens. Ad probationem, potest dici quod non est vere et realiter ibi dualitas, nec in actu comparativo, nec in obiecto comparato, sed est ibi quasi dualitas in aliquo comparato, secundum similitudinem et modum intelligendi, quia intellectus utitur aliquo obiecto quasi termino a quo, et quasi termino ad quem cuiusdam habitudinis et processus intellectualis: dum comparat idem sibi ipsi, sicut intellectus comparans aliquod obiectum alteri obiecto utitur uno illorum tamquam principio, quia tamquam eo quod refer et comparat, et utitur altero tamquam termino et fine cui comparat, et ad quem refert, et in quem tendit et procedit, ita intellectus comparans aliquid sibi ipsi dicitur uti uno ut duobus, quia utitur illo tamquam principio quod refert, et tamquam termino cui refert. Ideo ibi est tantum dualitas in transumptione et modo intelligendi, non vere et realiter, sicut cum idem est activuum in seipso dicitur agere in alterum; aut tamquam alterum secundum Aristotelem 5 Metaphysice. Item est ibi dualitas secundum reiterationem in oratione istam comparationem explicanti, aut forte in intellectu est dualitas secundum binam formationem et acceptionem conceptus absoluti, qui bis repetitur ab intellectu semel in recto et semel in obliquo ut causetur conceptus comparativus. Ad secundam probationem antecedentis, negatur consequentia. Non enim significat in recto et in obliquo, quo modo conceptus nominalis rectus, et quo modo conceptus nominalis obliquus. Sed si sit incomplexus nominalis significabit formaliter in recto tantum, vel in obliquo secundum quod intellectus potest formare conceptum comparativum nominaliter in variis casibus tamen implicite et [41a] virtualiter significat illis modis sine repugnantia, quia equivalet in representando orationi explicite et quasi descriptive illi correspondenti, sicut de actu divine intellectionis. Ad tertiam, negatur consequentia, quia aliter et aliter concipitur, scilicet absolute et relative videtur, tamen quia talis conceptus comparativus eiusdem ad se, non posset naturaliter haberi, nisi ex habituali notitia comparativa diversorum prehabita. Ad quartam, negatur consequentia. Erit enim notitia distincta et non indistincta illius rei, tamen erit notitia communis et indistincta et confusa alterius entis, sicut et oratio ei correspondens, dicendo *a* idem ipsi *a*, sicut de isto conceptu; hec albedo distincta ab omni alia albedine est enim notitia distincta huius albedinis, sed indistincta omnis alterius albedinis. Ad octavum principale, responsio ibi posita conceditur. Ad improbationem negatur secunda consequentia, ut patebit dicendo ad sequens argumentum. Ad confirmationem,

dicendum quod hec oratio et conceptus ei correspondens ‘prima persona divina non producta’ significat non solum illum qui in divinis est Pater. Et negatur ulterior consequentia, quia hoc iter non est natum verificari de omni intelligibili significato qualitercumque per ipsum, sicut per hanc orationem ‘ens primum, independens etc’ determinate demonstratur Deus, licet per partes eius significaretur omne quod est ens. Unde argumentum eque procedit de oratione, sicut de conceptu. Ad nonum, negatur consequentia, licet enim utrumque correlativum predicabile seu vocale sive mentale, significat aliquo modo utrumque extremum, tamen non est natum supponere indifferenter pro utroque extremo comparato. Sed unum pro uno et alterum pro altero. Et ratio est, quia non omnino uniformiter importat hoc et illud. Sed unum primario et principaliter et directe, alterum autem secundario et minus principaliter et indirecte. Unde dicitur illud conotare quasi cum altero principaliter significato consequenter significare.

Contra hoc probo duo. Primum, quod dictum est in se falsum quod, scilicet quamvis significet utrumque, tamen non potest supponere, nisi pro altero, secundum est quod causa qua assignatur non valet, scilicet quod non significat illa uniformiter et eque. Primo, primum probatur sic: predicabile potest supponere pro illa re pro qua potest convenienter accipi in propositione tamquam signum pro suo significato et quo signo intellectus potest convenienter uti in illa propositione pro illa re. Sed *a* predicabile relativum poterit convenienter accipi in propositione pro *b* extremo cui fit comparatio, ergo. Maior patet, quia terminum supponere pro aliquo non est nisi ipsum accipi et stare in propositione pro illo. Minor probatur, quia signum exhibens naturaliter et determinate aliquod obiectum potest convenienter accipi pro illo obiecto tamquam pro significato. Et intellectus potest in propositione convenienter uti conceptu pro obiecto cuius est naturale et distinctum signum. Confirmatur, talis conceptus relativus non minus perfecte et distincte significat alterum extremum cui sit comparatio quam conceptus generis significat res singulares, ergo non minus potest pro illo supponere. Confirmatur: conceptus animae potest supponere pro eo quod significat contingenter et per accidens, ergo et pro eo quod per se necessario. Antecedens patet, quia album supponit pro Socrate, dum Socrates est albus. Secundum probatur, et circa hoc probatur primo quod illud sit falsum quod assignatur pro causa, scilicet quod relativum significat illa, non equaliter nec uniformiter. Secundo, quod quamvis foret verum, tamen non impedit quin possit supponere pro utroque, probatur sic: omni modo significandi quo significatur *b* extremum per *a* conceptum relativum significatur *c* alterum extremum et econtra, ergo uniformiter et non aliter et aliter significatur per *a*. Antecedens

probatur, quia non aliis modis significandi significatur per *a*, nisi illis quos formaliter habet *a* signum. Sed idem est signum secundum te, et illi modi significandi sunt realiter idem illi signo, ergo omni modo significandi quo significatur unum illorum per *a* significatur et reliquum. Confirmatur, si *a* dicitur aliter et aliter significare *b* et *c* et si per *a* conceptum intellectus aliter et aliter intelligit *b* et *c* aut ergo hec [42b] alietas se tenet formaliter ex parte signi *a* aut est formaliter alietas obiectorum *b* et *c*. Si primum, ergo non omnino idem actus et propositum. Si secundum, contra hoc enim non est ad propositum, quia intellectus non dicitur intelligere aliter et aliter hoc et illud, quia hoc est aliud ab illo, quia tunc impossibile esset intelligi vel significari uniformiter hoc et illud sive per idem signum sive per diversa. Et ita pro altero non posset supponere aliquod idem signum. Secundo, conceptus comparativus eiusdem ad seipsum significabit idem modis oppositis principaliter, scilicet non principaliter primario et secundario mediate et immediate. Tertio, terminus significans plura unum principaliter alterum secundario est terminus analogus, ergo omne predicabile relativum erit predicabile non univocum, sed analogum, quod est falsum, quia est per se genus vel species in predicamento. Confirmatur: predicabile significans unum primo et principaliter, et aliquod secundario non dicitur de eo quod principaliter significat in analogia et respectu ad illud quod secundario significabit, sed magis econtra, ergo. Quarto, si non eque primo et immediate, sed ordine quoddam, quero quis ordo sit ibi non durationis. Patet, nec dignitatis et perfectionis, quia contingit illa extrema esse equalis perfectionis vel indifferentie hoc esse nobilius illo vel econtra vel eque clare et distincte exhibere hoc et illud, nec ordo causalitatis, quia neutrum est causa alterius. Ex his videtur quod non convenienter dicitur quod significat hoc principaliter et conotat illud, quia vel conotare est minus principaliter et secundario importare et hoc est improbatum, aut est cosignificare. Nota enim et signum idem. Primo periar, sed si aliquod significat plura, eque verum est quod significabit hoc cum illo, sicut quod significat illud cum isto, ergo non magis cosignificat hoc quam illud. Deinde contra illum modum dicendi quo solet dici significare unum in recto et alterum in obliquo. Primo, intelligibile non significatur pro signum, nisi illod modo significandi grammaticaliter quem habet formaliter illud signum. Sed hic terminus ‘Pater’ non habet formaliter modum significandi secundum casum obliquum, quia est formaliter nominativi casus non obliquus formaliter et consimiliter conceptus cui subordinatur in significando non habet etc. Item, obliquus nihil significat nisi in obliquo, ergo rectus nihil significat nisi in recto. Item, terminus singularis numeri non significat pluraliter, nec terminus nominalis significat verbaliter, ergo terminus